MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 -Fone (51) 2109-9200 -Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.618, de 25 de janeiro de 2012.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
318.295,93 (TREZENTOS E DEZOITO MIL, DUZENTOS E
NÇVENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

-. ... _ APrefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribui-
fi7o«qw! X?1fâü confeundaJS pelas leis em vi9°r e em conformidade com oartigo 3o da Lei n°6.426, de 26 de dezembro de 2011

DECRETA:

,c„ nc ,, Art 1°" Fica aberto um crédito suplementar no montante de RS
orçamenta?? * *****"* e um reajs e cinco centavos) para reforço da seguinte dotação

Órgão -10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
COMPUTÁVEIS entáría " °1 "MANUTENÇÂ0 D0 GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS NÃO

9S^^^^SSS^ NAC,°NAL °E AP0'0 A° TRANSP0RTE D0 ESCOUR -
fõooin^9,00,00*00" °UTR0S SERV,ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000302) R$361,05

SOMA R$ 361,05

**!«« ío * «* Parágrafo único -Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
1° .A' ° Slípe ^ fina"<»'«> existente em 31 de dezembro de 2011 do Recurso Vinculado 1012

conta c5o\2i8-3 no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

iQ9n7n* ftrinfa , «« , a^T ~FÍC^ aberto um crédito suplementar no montante de R$
¥S&S££££ m"'dU2ent0S esete reais ecinco centavos) para refor*>das «•»**•
Órgão -10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
COMPUTAVEirntór,a "°1 -MANUTENÇÂ0 D0 GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS NÃO
FUND^NTAL2'063" PR°GRAMA NACI0NAL °E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE - ENSINO
3.3.9.0.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO
(000304)

.R$ 26.396,00

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 -Fone (51) 2109-9200 -Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Sul - RS
DECRETO N° 8.618, de 25 de janeiro de 2012.

Órgão -10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
COMPOTAÍSSentária " °1 -MANUTENÇÂ0 D0 GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS NÃO
í° '̂n2o3n6nn°I7^054" PR0GRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE - EJA3.3.9.0.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO v^lm* riMMC tJA
(000305)

' R$125,75

Órgão -10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
COMPUTATOSentárta ~°1 -MANUTENÇÃ0 D0 GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS NÃO
EDUCAÇÃO0172'055" PR°GRAMA NAC,0NAI- DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE - MAIS
3.3.9.0.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO
(000306)

' R$1.368,96

Órgão -10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
COMR?TÁVBSentária "°1 -MANUTENÇÀ0 D0 GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS NÃO
ESCOLA6500172'057- PR°GRAMA NAC,0NAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRÉ-
3.3.9.0.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO
(000308)

R$ 10.306,95

Órgão -10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
cSSpíVA{rHrntárla "°1 -MANUTENÇÂ0 D0 GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS NÃO
MÉDIO236200172'058" PR°GRAMA NAC|ONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE - ENSINO
3.3.9.0.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO
(000309)

R$1.009,39
S0MA R$ 39.207,05

Parágrafo único -Servirá de recurso ao crédito aberto pelo arti-
conta OOfifi^onVT n"CrÍr° T?!? •™Vde d6Zembr0 de 2011 do Recurso Vinculado 1001,conta 006.672.003-7 na Caixa Econômica Federal, conforme demonstrativo anexo.

18 498 11 írimiHn mi. «»«* ífí^fl' RCa abert° Um crédito suP|ementar no montante de R$
i^dttl^ 6n°Venta 6°Ít0 ^ etreze Centavos) P- ^o da
Órgão -10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
cS,SpíVATOentárla "°1 -MANUTENÇÃ0 D0 GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS NÃO
MECT^P^Te" TRANSP°RTE ESC0LAR PARA ° ENS'NO MÉDIO COM RECURSOS
3.3.9.0.39.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 -Fone (51) 2109-9200 -Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Sul - RS
DECRETO N° 8.618, de 25 de janeiro de 2012.

(000315)
' R$ 18.498,13

S0MA R$ 18.498,13

Parágrafo único -Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
v• 9°. I 'f«J2W0 d° superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2011 do Recurso
Vinculado 1005, conta 04.047.751.0-7, no Banco Banrisul, conforme demonstrativo anexo

nna mi» .on^w^ox * At}' 4°" F'Ca abert0 um crédit0 suPlementar no montante de R$0,08 (oito centavos) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
COMPu\ÁVEa|SentárÍa "°1 -MANUTENÇÂ0 D0 GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS NÃO
ENsVnO^DIO^"058" PR°GRAMA NACI0NAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE -
3.3.9.0.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO
(000318)

' R$0,08
S0MA R$ 0,08

Parágrafo único -Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
1u20° conta SESÍ HnaSCeÍr° HXÍSDtent^ 6m V de d6Zembr0 de 2011 d0 Recurso Vin^lado1020, conta 42.832-9, do Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

•ttrun mrinfa a ** , /rt'f' Rca abert0 um crédií0 suplementar no montante de R$

Órgão -10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
COMPUTAraS#nttr,a "°1 "MANUTENÇÃ0 D0 GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS NÃO
w!j^SSnSm[ APÜCAÇÃO DOS RECuRsos do salâr.o educação - união -
3.3.9.0.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO
(000335)

R$33.234,13
S0MA R$ 33.234,13

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto npin

coT 38 b°7ÕU9Peno B^nT P° T'^"" 31 *deZembr° de 2°11 d0 RecurJÓ vSdolO^,conta 38.070-9, no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

126 07* m t«*ntn o win*Q Art' f "• F.'Ca abert0 um crédit0 suPlementar no montante de R$
ãl^Voã!^^^Tm"'vinte ecinco reais eoitenta eum centavos) para •**da

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 -Fone (51) 2109-9200 -Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Sul - RS
DECRETO N° 8.618, de 25 de janeiro de 2012.

Órgão -10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
COMpíVA!SS0,,tál,a "°1 -MANUTENÇÂ0 D0 GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS NÃO
KiSSí^?^^ °E ESC0LA °E EDUCAÇÂ° 'NFANTIL BA'RR0 SANTO
4.4.9.0.51.00.00.00- OBRAS E INSTALAÇÕES
(000343)

"•"-•: R$126.025,81
S0MA R$ 126.025,81

or+i«« co t !4 c Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto oelo
£S 45 S^TnntrT» eTtenf 6m 31 de dGZembr0 dG 2011 d0 Recurso VincSo 1P024conta 45.596-2, no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

lOOQfiQfiAírAmmii «*««* Art-7°" Rm aberto um crédito suplementar no montante de R$
dS^SSKSSL'sessenta enove reais esessenta eoito centavos» •« ^
Órgão -14- SECRETARIA MUNICIPAL DEAGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 -UNIDADES SUBORDINADAS
PRÓS00402"168 " PR0GRAMA R0TAT,V0 DE APOIO AO SETOR AGROPECUÁRIO -
fo0190286)600'00'00"C0NCESSÂ0 DE EMPRÉSTIMOS EFINANCIAMENTOS

•- R$100.969.68
S0MA R$ 100.969,68

„,+!„„ 70 . c Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto Delo
"oi 73 bo5\UPno bLco dCoe^oSteT ""12 de d6Zembr° de 2°11 do Recurs° *»**> ™-conra fó. juü-y, no Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 8o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Santa Cruz do Sul, 25 de janeiro de 2012.

igistre-se, publique-sét cuphpra-se

LAURO SANVósT)T^EÍf^cXàTRO
íhicipál de Administração em exercício

NEIVA TERESINHA MARQUES
Prefeita Municipal

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONblkAHVU üt APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO'
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

Recurso: 1401 Descrição; PROASER
Conta Bancária nü: 73 305-9

Banco BB Salde em 31/12/11; R$100,969

Saldo Bancário
Restos a pagar exercício 2011

Restos a pagar exercícios anteriores

R$100.969,68
R$0,00

R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/201 f> R$1QQ,969;68

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011.

André Wfeigel
Contador CRCRS 65.772

Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

OEMONSIKAIIVO DE APURAÇÃO UO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/1272011

:001;

Conta Bancária n°: 006 672 003-7
Descrição MfcNENDA ESCOLAR - PRQQ NAC. ALIM - pnap

Banco CEF Saldo em 31/12/11 RS80.547.80

Saldo Bancário; RS80.547,80
Restos a pagar exercício 2011: R$41 340 75

Restos a pagar exercícios anteriores R$Õ~ÕÕ

Saldo Disponível em 31/12/2011: R$ 39.207:05

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011.

André Wejgel
Contador CRCRS 65.772

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSIRA11VU DE APURAÇÃO Uü SUPERÁVIT FINANCEIRO"
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/1272011

gincana ™\2,^ """^g ^f^^AL ü. Ahq,q AO T^^g—-
Saldo em 31/12/11: rs^õõkZ

Saldo Bancário;
Restos a pagar exercício 2011

R$392,55

Restos a pagar exercícios anterior**-
R$31,50

R$0,00

— Saldo Disponível ern 31/12^011: R$ 361,05 )

Santa Cruz do Sul, 04 dejaneiro de2011.

André Wfeigel
Contador CRCRS 65.772

Recurso.

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTKAI !VO DE APURAÇÃO OO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

:005

Conta Bancária n°; 04 047 751.0-7
Descrição. TRANSPORTE ESCOLAR

Banco Banrisul Saldo em 31/12/11~" R$66.007

Saldo Bancário; R$66007,26
Restos a pagar exercício 2011: R$32:320,23

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2011: R$ 33.687 03

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011,

:
André Weigel

Contador CRCRS 65.772

Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO 00 SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

1012 Descrição; PROG NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE
Conta Bancária n°: 38218-3 iBanco BB Saldo em 31/12/11:

Saldo Bancário
Restos a pagar exercício 2011

Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2011:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011.

André Wfeigel
Contador CRCRS 65.772

R$392,55

R$392,55

R$31,50

R$0,00

R$361,05

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

Recurso: 1013 Descrição SALARjO EDUCAÇÃO - UNIÃO
Conta Bancária n°; 38.070-9 Banco Saldo em 31/12/11

Sa Ido:Bancário:
Restos a pagar exercício 2011

Restos; a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2011:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011.

André Vjvéjgel
Contador CRÇRS 65.772

R$310868,67

R$310.868,67
R$277.634,54

R$ofoo:

R$33.2347Í3]

Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

1020 Descrição: BRASIL ALFABETIZADO
Conta Bancária n°: 42.832-9 [Banco: B.B. (Saldo em 31/12/11:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2011:
Restos a pagar exercícios anteriores:

R$0,08

R$0.08

R$0,00

R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2011: R$ 0,08

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011.

André Wfeft
Contador CRCRJS 65.772

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

Recurso: 1024 Descrição: EMEI BAIRRO SANTO ANTÔNIO (VILA NOVA) - PROINFANCÍA
Conta Bancária n°: 45 596-2 [Banco: BB " ISaldo em 31/12/11: R$126.025,81

Saldo Bancário: R$126.025,81
Restos a pagar exercício 2011: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2011: R$ 126.025,81

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011.

André weigel
Contador CROR8 65.772

/
/

/